
平成３０年度 栃木市広島平和記念式典中学生派遣報告会（Ｈ30.8.24） 

 

「はじめに」 C 班 村上和花（栃木南） 

 本日はお忙しい中お集まり頂きまして、ありがとうございます。これから、広島平和記念

式典中学生派遣報告会を始めるにあたり、この事業を計画して下さった、栃木市長をはじめ

とする市役所や教育委員会の皆様、そして校長先生をはじめ、学校の先生方、保護者の皆様

に心より感謝申し上げます。私たち２８名は青木団長の下、よき仲間と友情を育みつつ協力

し、「平和について」学び大変貴重な体験をして参りました。より平和を願うようになった

のはもちろんですが、人が人でなくなってしまう戦争を二度とくり返してはならない、とい

うことを私たち中学生が多くの人に伝えていくのだ、という強い気持ちを持つようになり

ました。 

 今日はそれぞれが様々な場所で学び感じたことを発表、報告いたします。どうぞ皆さんで

平和について思いをはせながら、最後までお聞きください。 

 


